CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 58/2022

“ALTERA A TABELA DO ARTIGO
1º DO DECRETO 158 DE 25 DE
JULHO DE 1975 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

Art. 1º - Altera a tabela do art. 1º do Decreto 158, de 25 de Julho de 1975, que
passa a vigorar com a seguinte redação:

§1º - Passa a denominar-se “Rua Tonico Medina” a Rua Camila Alvares de
Azevedo - CEP: 06804-150, localizada no bairro Cercado Grande, neste
Município.

Art. 2º - Fica fazendo parte desta Lei o currículo do homenageado e o croqui
contendo a localização exata do logradouro.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de
verbas próprias do orçamento vigente.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gerson Olegário e demais vereadores

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310038003500340033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP
- Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

Considerando que Antônio Batista Medina, o Sr. Tonico, foi morador do bairro
Cercado Grande por 52 anos.

Considerando que fez parte do grupo de Emancipadores do município de Embu das
Artes, foi fundador da Romaria de Embu das Artes ao santuário Bom Jesus de
Pirapora, fundador da Associação Atlética Embuense.

Considerando sua relevância para a história do município de Embu das Artes,
sobretudo para o bairro Cercado Grande, fazendo com que este legislativo tenha
grande honra em homenagear um cidadão tão notável.

O vereador Gerson Olegário e demais vereadores apresentam o presente projeto
de lei

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310038003500340033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP
- Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

ESTADO DE SÃO PAULO

CURRÍCULO

Antônio Batista Medina (Tonico Medina)

Antônio Batista Medina (TONICO), nascido em 21 de abril de 1921, em Cotia- SP.

Falecido em 13 de dezembro de 2002.

Filho de João Batista Medina e Bernadina dos Santos Jacob.

Pai de: João Luiz Medina e Deize Medina de Freitas

Morador na cidade de Embu das Artes desde o ano 1927, comerciante, casado

com Aurélia Giglio Medina no ano de 1950, onde veio morar na Vila Cercado

Grande, na Rua Paulo do Vale, onde residiu por 52 anos.

Fez parte do grupo de Emancipadores do Município de Embu das Artes.

Fundador da Romaria de Embu das Artes ao Santuário do Bom Jesus de Pirapora.

Fundador da Associação Atlética Embuense.

Cidadão Embuense - Título concedido pela Câmara Municipal de Embu.

Contador de “causos” do Embu como poucos.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310038003500340033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP
- Brasil.

		2022-08-26T13:56:29-0300

		2022-08-26T15:01:24-0300

		2022-10-21T13:36:22-0300